
 1

D.R.S. n.  2245/S7 
 

Unione Europea 
Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei 
Trasporti 

 
 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VII  
 

 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Vista la legge regionale n. 28 del 29 dicembre 1962, e successive modifiche ed integrazioni;    
Vista                 la legge regionale n. 2 del 10 aprile 1978; 
Vista la legge regionale n. 10 del 15 maggio 2000; 
Vista la legge regionale n. 19 del 16/12/2008 che stabilisce le norme per la 

riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali; 
Visto il D.P.R.S. n. 12 del 05/12/2009; 
Visti  il D.D.G. n. 3 del 20/01/2010;  
Visto il D.P.R.S. n. 249 del 21/05/2010; 
Vista  la Legge regionale  12 maggio 2010 n. 12; 
Visto il D.P.R. n. 370 del 28/06/2010 con il quale è stata modificata la configurazione delle 

strutture dei Dipartimenti Regionali, ivi compreso quello delle Infrastrutture, della 
Mobilità e dei Trasporti; 

Vista  la Legge regionale n. 1 del 07/01/2011; 
Visto il DDG n. 1242 del 28/06/2010, integrato con DDG n.1712 del 26/07/2010, con 

il quale è stato predisposto l’organigramma del Dipartimento delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti che prevede, tra l’altro, il Servizio 
n. 7 – Politiche Urbane e Abitative con la Gestione Fondi U.E. e FAS - Fondi e 
Programmi di spesa extraregionali, con Dirigente responsabile: la Dott.ssa 
Belinda Vacirca a cui si attestano, tra l’altro, la gestione del Capitolo di spesa  
672437 per le linee d’intervento 6.1.1.1 e  6.1.1.3 del PO FESR 2007-2013; 

Visto il Trattato istitutivo della Comunità Europea; 
Visto il Quadro di Riferimento Strategico Nazionale (QSN) 2007-2013 approvato con 

decisione della Commissione Europea del 13.07.2007; 
Visto il Regolamento (CE) n. 1080 del 05/07/2006 del Parlamento europeo e del 

Consiglio dell’Unione europea, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale 
e recante abrogazione del Regolamento (CE) n,1783/1999; 

Visto il Regolamento (CE) n. 1083 dell’11/07/2006 del Consiglio dell’Unione 
Europea e successive modifiche ed integrazioni recante disposizioni generali sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di 
coesione e che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999; 

Visto il Regolamento (CE) n. 1828 dell’8/12/2006 della Commissione della Comunità 
Europea e successive modifiche ed integrazioni che stabilisce modalità di applicazione 
del Regolamento (CE) n. 1083/2006 e del Regolamento (CE) n. 1080/2006; 

Visto il Programma Operativo FESR Sicilia 2007-2013 adottato con decisione della 
Commissione europea C(2007) 4249 del 7 settembre 2007 che prevede l’Asse VI 
“Sviluppo Urbano Sostenibile”; 



 2

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 417 del 18.10.2007 relativa al “P.O. FESR 
Sicilia 2007-2013 - Adozione definitiva”; 

Visto il Decreto Presidenziale del 31.10.2007, di emanazione della sopra citata delibera; 
Vista la delibera CIPE 21.12.2007, n. 166 di “Attuazione del Quadro strategico nazionale 

(QSN) 2007-2013 – Programmazione del Fondo per le aree sotto utilizzate”; 
Viste le Linee guida per l'attuazione adottate con deliberazione di Giunta n. 266 del 

29.10.2008; 
Visto il P.O. FESR Sicilia 2007-2013 - requisiti di ammissibilità e criteri di selezione adottato 

dalla Giunta regionale con Deliberazione n. 188 del 22.05.2009; 
Considerato che, in attuazione della deliberazione n. 431 del 29 ottobre 2009 con la quale la Giunta 

regionale ha approvato le Linee guida per l’attuazione territoriale dell’Asse VI 
“Sviluppo urbano sostenibile” del PO FESR 2007-2013, è stato pubblicato l’Avviso 
per l’attuazione territoriale dell’Asse VI “Sviluppo urbano sostenibile” – seconda fase 
pubblicato il 12.02.2010 sul sito dell’Amministrazione regionale 
www.euroinfosicilia.it e di cui è stata data comunicazione sulla GURS n. 8 del 
19.02.2010; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 12 dell’Avviso, l’ex Servizio IV/LL.PP.  “Politiche Urbane e 
Abitative” del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei 
Trasporti,  nella qualità di Ufficio Competente per le Operazioni (UCO) delle linee 
d’intervento 6.1.1.1 e 6.1.1.3, ha svolto l’attività istruttoria relativa alla verifica dei 
requisiti di ammissibilità delle operazioni presentate dalle Coalizioni Territoriali 
ammesse alla seconda fase, a valere sulla “Prima finestra di anticipazione” di cui 
all’art. 6 dell’avviso, redigendo l’elenco dei progetti ritenuti ammissibili e quello dei 
progetti ritenuti non ammissibili con le relative motivazioni, sulla scorta delle 
dichiarazioni rese dai rappresentanti e dai RUP delle coalizioni territoriali, nell’ambito 
della documentazione prodotta; 

Atteso che con nota del D.G. prot. 57897 del 25/06/2010 sono stati trasmessi alla Commissione 
interdipartimentale  di valutazione e selezione congiunta di cui all’art. 15 dell’Avviso, 
per le Linee di intervento 6.1.1.1- 6.1.1.3, l’elenco dei progetti ritenuti ammissibili, 
quello dei progetti ritenuti non ammissibili con le relative motivazioni, nonché l’elenco, 
in busta chiusa, dei progetti ritenuti ammissibili con il punteggio attribuito dall’UCO, 
per l’attribuzione da parte della predetta Commissione, dell’ulteriore punteggio con le 
valutazioni di cui al criterio “B” dell’art. 14 dell’Avviso; 

Atteso che con nota prot. n. 12500 del 30/06/2010, la Commissione interdipartimentale di 
valutazione e selezione congiunta, a conclusione delle attività di valutazione, ha 
trasmesso la graduatoria provvisoria di merito delle operazioni ammissibili a 
finanziamento, contenente per ogni operazione il punteggio complessivo risultante da 
quello attribuito dall’UCO, cui è stato aggiunto il successivo punteggio assegnato dalla 
Commissione di Valutazione medesima; 

Visto il D.D.G. n. 1639 del 07/07/2010,  , registrato alla Corte dei Conti in data 25/11/2010 
reg. n. 1 fg. 107, con il quale è stata approvata la graduatoria delle operazioni mature 
presentate nell’ambito della prima finestra a valere sulla Linea di Intervento 6.1.1.1 di 
cui è stata data comunicazione sulla G.U.R.S. n° 55 del 17/12/2010; 

Visto il D.D.G. n. 2791 del 09/11/2010 registrato alla Corte dei conti in data 06/12/2010 reg. 
n. 1 fg. 124 con il quale è stata approvata la pista di controllo relativa alle Linea di 
Intervento 6.1.1.1; 

Considerato che il Comune di Monreale nell’ambito del  PISU “Monreale patrimonio dell’umanità: 
territorio, arte e servizi” ha presentato la proposta per il completamento del 
consolidamento e recupero dell’ospedale S. Caterina da adibire a centro culturale 
polivalente e centro per la diffusione della legalità, per un importo complessivo di €. 
385.000,00 a valere sulla Linea di intervento 6.1.1.1; 

Considerato che la suddetta proposta, è risultata ammissibile ed inclusa nella graduatoria approvata 
con il D.D.G. n. 1639 del 07/07/2010; 

Considerato che l’allegato 1 dell’Avviso per l’attuazione territoriale dell’Asse VI “Sviluppo urbano 
sostenibile” per la Linea di intervento 6.1.1.1 prevede una dotazione finanziaria pari a € 
57.979.195,00 a valere sul capitolo 672437 del bilancio della Regione Siciliana; 



 3

Vista  la nota n. 26505 del 25/10/2010 con la quale l’Amministrazione Comunale di Monreale 
ha trasmesso copia del progetto esecutivo e della documentazione richiesta con nota 
80942 del 04/10/2010; 

Vista               la nota n. 12032 del 09/02/2011 con la quale questo Dipartimento ha richiesto al  
Dipartimento della Programmazione la collaborazione di un esperto del N.V.V.I.P. 
competente in analisi dei piani economico finanziari al fine di definire una scheda 
economico – finanziaria e predisporre idonee linee guida, per l’applicazione dell’art. 55 
del Regolamento CE 1083/2006 alla linea di intervento 6.1.1.1, da inviare alle 
Amministrazioni beneficiarie del finanziamento, al fine di determinare la spesa 
ammissibile al contributo finanziario; 

Vista      la nota della Presidenza della Regione Dipartimento della Programmazione prot. n. 3096 
del 18/02/2011, con la quale a seguito della sopra citata richiesta viene designato un 
componente del nucleo di valutazione e verifica degli investimenti pubblici per 
l’espletamento degli adempimenti sopra descritti; 

Considerato  che, verificata la completezza degli elaborati tecnico amministrativi del progetto 
esecutivo relativo ai lavori di completamento del consolidamento e recupero 
dell’ospedale S. Caterina da adibire a centro culturale polivalente e centro per la 
diffusione della legalità, trasmesso dal comune di Monreale questo Dipartimento con 
nota n. 37281 del 20/04/2011 ha chiesto la trasmissione di documentazione integrativa 
tecnico-amministrativa e la compilazione della scheda economico finanziaria trasmessa 
dallo scrivente con la citata nota n. 37281/2011; 

Considerato  che con D.D. n. 129 del 09/02/2011, dell’Assessorato regionale dell’Economia – 
Dipartimento Bilancio e Tesoro, è stata riprodotta la somma di € 31.845.195,00 sul 
capitolo 672437 “interventi per la realizzazione dell’obiettivo operativo 6.1.1 del  
programma operativo regionale 2007/2013” 

    Visto il progetto esecutivo, trasmesso dal Comune di Monreale con nota n. 19956 del 
09/08/2011, relativo ai lavori  di completamento del consolidamento e recupero 
dell’ospedale S. Caterina da adibire a centro culturale polivalente e centro per la 
diffusione della legalità – codice (CUP) I37B10000000002 per un importo di €. 
385.000,00  ripartito nel seguente quadro tecnico economico  

 
Importo lavori a base d’asta €.    189.930,78  
Oneri per la sicurezza  (non soggetti a ribasso) €.        8.949,62  
Totale lavori €.   198.880,40  
Somme a disposizione dell’Amministrazione:   
Competenze tecniche e collaudi onorari  €.       38.297,96 
Cassa di previdenza e tassa ordine  €.         2.297,88 
Responsabile Unico del Procedimento  €.         1.066,50 
I.V.A. su lavori 10%  €.       19.888,04  
IVA su competenze tecniche e collaudi 20%  €.         7.965,98 
Oneri conferimento a discarica  €.         2.200,00 
Contribuzione A.V.C.P.  €.            225,00 
Allacciamenti a pubblici servizi  €.         4.500,00 
Corpi illuminanti  €        34.970,00 
I.V.A. su corpi illuminanti 20%  €.         6.994,00 
Acquisto arredi compreso I.V.A.  €.       48.000,00 
imprevisti  €.       19.714,24 
Totale somme a disposizione dell’Amministrazione  €.    186.119,60 
Totale importo progetto  €.    385.000,00 

 
Visto il parere tecnico favorevole n. 12 del 06/07/2011, espresso sul citato progetto dal 

R.U.P. ai sensi dell’art. 7 bis della L.R. 7/2002 e s.m.i. nel testo coordinato con le 
norme della L. 109/1994; 

Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo del 06/07/2011 redatto ai sensi degli 
artt. 47 e 48 del Regolamento LL.PP. approvato con DPR n. 554/1999; 



 4

Visto il piano esecutivo di gestione necessario al fine di determinare la spesa ammissibile al 
contributo comunitario; 

Ai Sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello stato 
 

D E C R E T A 
Art. 1 

 
E’ approvato ed ammesso a finanziamento il progetto esecutivo relativo ai lavori  di completamento del 
consolidamento e recupero dell’ospedale S. Caterina da adibire a centro culturale polivalente e centro per la 
diffusione della legalità – codice (CUP) I37B10000000002 per un importo di €. 385.000,00, a valere sulla 
linea di intervento 6.1.1.1. del PO FESR 2007/2013 e si autorizza l’Amministrazione Comunale di Monreale 
a procedere a pubblico incanto per l’aggiudicazione dei lavori, giusta quadro economico di seguito riportato: 
 
Importo lavori a base d’asta €.    189.930,78  
Oneri per la sicurezza  (non soggetti a ribasso) €.        8.949,62  
Totale lavori €.   198.880,40  
Somme a disposizione dell’Amministrazione:   
Competenze tecniche e collaudi onorari  €.       38.297,96 
Cassa di previdenza e tassa ordine  €.         2.297,88 
Responsabile Unico del Procedimento  €.         1.066,50 
I.V.A. su lavori 10%  €.       19.888,04  
IVA su competenze tecniche e collaudi 20%  €.         7.965,98 
Oneri conferimento a discarica  €.         2.200,00 
Contribuzione A.V.C.P.  €.            225,00 
Allacciamenti a pubblici servizi  €.         4.500,00 
Corpi illuminanti  €        34.970,00 
I.V.A. su corpi illuminanti 20%  €.         6.994,00 
Acquisto arredi compreso I.V.A.  €.       48.000,00 
imprevisti  €.       19.714,24 
Totale somme a disposizione dell’Amministrazione  €.    186.119,60 
Totale importo progetto  €.    385.000,00 

 
Art. 2 

 
All’impegno della somma occorrente necessaria per la realizzazione dei lavori in argomento da imputare sul 
Capitolo 672437 “Interventi  per la realizzazione dell’obiettivo 6.1.1 del programma operativo regionale PO 
FESR 2007-2013” del bilancio della Regione Siciliana, si provvederà con decreto, successivamente 
all’avvenuta aggiudicazione dei lavori medesimi.  

 
Art. 3 

 
L’erogazione delle somme sarà effettuata con l’emissione di ordini di accreditamento in favore del Legale 
Rappresentante dell’Amministrazione Comunale di Monreale, sulla base di apposita richiesta dello stesso, 
corredata dalla dichiarazione di spendibilità di cui all’art. 11 comma 2 della L.R. n. 2/1992 e da una distinta 
analitica delle somme richiese sottoscritta congiuntamente dal Direttore dei Lavori e dal Responsabile Unico 
del Procedimento, previa verifica analitica dell’ammissibilità delle singole voci di spesa. 
 

Art. 4 
 

Saranno poste a carico del Comune di Monreale tutte le spese che dovessero essere non ammesse a 
rendicontazione nell’ambito del Programma Operativo cofinanziato dall’Unione Europea. 
Ai fini dell’ammissibilità della spesa si fa riferimento al D.P.R. 03.10.2008, n. 196 pubblicato sulla G.U.R.I. 
n. 294 del 17.12.2008, “Regolamento di esecuzione del regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni 
generali sul Fondo europeo di Sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione”. 



 5

Tutte le spese a qualsiasi titolo connesse ai lavori  di completamento del consolidamento e recupero 
dell’ospedale S. Caterina da adibire a centro culturale polivalente e centro per la diffusione della legalità  nel 
comune di Monreale, di cui al presente decreto, non coperte dal relativo finanziamento, restano a carico del 
Comune di Monreale.  
 
 

Art. 5 
 

Il Comune di Monreale con la notifica del presente decreto accetta tutte le condizioni e prescrizioni 
contenute nel presente provvedimento impegnandosi a:  
 

 conservare la documentazione in conformità con quanto previsto dall’art. 18 del regolamento C.E. n. 
1828/2006; 

 trasmettere annualmente il bilancio finanziario consuntivo di gestione dell’opera fino a tre anni dalla 
chiusura del presente ciclo di programmazione obbligandosi a restituire le entrate ulteriori 
eventualmente generate al bilancio generale dell’Unione Europea in proporzione alla partecipazione dei 
fondi ex art. 55 comma 4 del Reg. CE n. 1083/2006; 

 utilizzare il contributo per le finalità in ordine alle quali è stato concesso, pena la revoca dello stesso; 
 non alienare, cedere o modificare la destinazione d’uso del bene in ordine al quale il contributo è stato 

concesso per un periodo non inferiore ai 5 anni dal momento in cui l’intervento è stato completato; 
 comunicare tramite lettera raccomandata all’Ufficio competente per le operazioni (UCO), la rinuncia al 

contributo; 
 comunicare tempestivamente all’Ufficio competente per le operazioni le eventuali varianti al progetto 

originario unitamente all’atto di approvazione; 
 cofinanziare l’eventuale differenza tra costo d’intervento e spesa ammissibile indicando il capitolo di 

bilancio comunale e la fonte d’approvvigionamento finanziario su cui graverà la relativa spesa; 
 rispettare i termini indicati nei cronoprogrammi relativi alle fasi di attuazione ed esecuzione 

dell’intervento allegati al presente decreto. 
Art. 6 

 
Il mancato rispetto da parte di codesta Amministrazione delle prescrizioni, degli obblighi e degli impegni 
fissati dal cronoprogramma e riportati nel presente decreto comporterà l’immediato avvio del procedimento 
di revoca del finanziamento. 
 

Art. 7 
 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato delle Infrastrutture e 
della Mobilità per il successivo inoltro alla Corte dei Conti e pubblicato nel sito ufficiale del Dipartimento 
Infrastrutture e Mobilità, nel sito www.euroinfosicilia.it   e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana. 
Palermo   14/09/2011 
 
 
 
 
                                                                                                           Il Dirigente del Servizio 
                                                                                               dott.ssa Belinda Vacirca 
          firmato 
 
decreto registrato alla Corte dei conti in data 14/10/2011 reg. 1 fg. 76 
 


